pedagógico), consistente en “la contratación que realiza el ICBF con la CAJA DE
COMPENSACIÓN FAMILIAR DE FENALCO ANDI COMFENALCO CARTAGENA, el cual
tuvo un inicio en el mes de agosto y su duración fue hasta el día 12 de diciembre del mismo
año.”[19]

- Los ciento un (101) docentes con los que se llegó al acuerdo, incluyendo las accionantes,
conocían las condiciones de contratación tales como, duración y actividad a desarrollar razón por
la cual, una vez “finalizada la ejecución del proyecto contratado no persiste el objeto principal

[...]

cancelar los aportes en salud al treinta y uno (31) de diciembre de dos mil ocho (2008) tal como
se había acordado.  

A su vez, la Institución Educativa Comfenalco manifestó que en el año dos mil ocho (2008) a
través de la empresa Servincar Temporal Ltda. en liquidación, contrató ciento un (101) docentes,
incluyendo las accionantes, para desarrollar el proyecto UPA (unidad de apoyo pedagógico) el
cual tuvo inicio en el mes de agosto de dos mil ocho (2008) hasta el doce (12) de diciembre del
mismo año; acuerdo frente al cual los ciento un (101) docentes contratados, incluyendo las
tutelantes, conocían la actividad a desarrollar y el término de duración del mismo.

Vinculadas las Entidades Promotoras de Salud Coomeva EPS y SaludCoop EPS al trámite de
tutela por parte del Juzgado Trece (13) Civil Municipal de Cartagena, Coomeva EPS manifestó

[...]

Así por ejemplo, las circunstancias de hecho que motivaron la decisión tomada por la Sala
Octava de Revisión, en la Sentencia T-095 de 2008, fueron que la accionada (Sociedad Hoteles
Avenida El Dorado): (i) vinculó a la accionante por un contrato a término de ciento ochenta y
cuatro (184) días para desempeñarse como auxiliar de lavandería (ii) prorrogó en tres (3)
oportunidades dicho contrato, (iii) desconoció la última prórroga que, de acuerdo con lo
estipulado comprendía un periodo de ciento treinta y cinco (135) días, entre el primero (1) de
febrero al quince (15) de junio de dos mil siete (2007) y, (iv) despidió a la accionante antes del
vencimiento del término (11 de mayo de 2007) negándole la posibilidad de prorroga.  

De la lectura de dichos elementos fácticos, no es difícil concluir que la accionada – empleador-